6. Posiblemente los origenistas, siguiendo el uso de la Escritura, encuentren algún texto en el que αἰώνιον exprese algo que no tenga fin. Así, Dios, en los libros del Antiguo Testamento, dice de modo continuo: *Esto será para vosotros un decreto eterno*. Y aunque en griego se emplea el término αἰώνιον, mandaría frecuentemente ciertos sacramentos que habían de tener fin; pero, si pres-

tari potest, commodius alii interpretes transtulerunt: *In sæculum et in sæculum sæculi*. Sed non hoc dictum est ubi dictum est: *Ite in ignem æternum*. Non enim dictum est αἰών, sed αἰώνιον: quod si a sæculo declinatum esset, sæculare latine diceretur, non æternum, quod nemo interpres unquam ausus est dicere. Quapropter licet latine sæculum cum aliquo fine intellegatur, æternum vero nisi id quod sine fine est, non solet appellari; αἰών autem græce aliquando æternum, aliquando sæculum significare intellegatur: tamen quod ex hoc nomine derivatur et appellatur αἰώνιον, nec ipsi Græci, quantum existimo, solent intellegere, nisi id quod non habet finem. Nos autem sive αἰών sive αἰώνιον non solemus dicere nisi æternum; sed αἰών dicimus et sæculum, αἰώνιον autem non nisi æternum. Quamvis quidam interdum etiam æternale audeant dicere, ne latinæ linguæ deesse videatur ab eodem nomine derivatio.

6. Et fortasse quidem secundum morem Scripturarum inveniant isti aliquid etiam αἰώνιον dictum, quod sine fine non sit, sicut Deus in libris Veteris Testamenti assidue dicit: *Hoc vobis erit legitimum æternum* (Ex 28,43; Lev 16,34, etc.); quod græcus habet αἰώνιον: cum de talibus sacramentis eo modo sæpe præciperet, quæ finem fuerant habitura; quanquam

⁸ San Agustín trata de precisar el significado de esas dos palabras griegas en su traducción latina. Aunque lo intenta, se las ve y se las desea. Para nosotros, como puede comprobarlo el lector, es una empresa imposible, pues no conseguimos establecer la adecuada correspondencia con los términos de nuestra lengua.

tamos mayor atención a esas expresiones, quizá se insinuaba que lo significado en aquellos sacramentos no tendría fin⁹. Así, pues, y para no divagar más, llamamos a Dios eterno no porque estas dos brevísimas sílabas lo sean, sino por lo que ellas significan. El Apóstol dijo: *tiempos eternos primeros y antiguos*, que en griego se lee: *πρὸ χρόνων αἰώνιον*; y en la carta a Tito escribe: *Dios, que no es mentiroso, prometió antes de los tiempos eternos la esperanza de la vida eterna*. A la inversa, cuando desde la creación del mundo parece que el tiempo tiene principio, ¿cómo puede ser eterno sino porque llamó eterno a lo que antes de sí no tiene tiempo alguno?¹⁰